



Faställelse av Gränsöversynen Sverige– Finland 2006

Sammanfattning

Utskottet tillstyrker i detta betänkande regeringens förslag (prop. 2008/09:188) om att godkänna ingående av överenskommelse med Finlands regering om ändring av riksgränsen i överensstämmelse med de förslag som lämnats i Gränsöversynen Sverige–Finland 2006. I gränsöversynen föreslås att mindre vattenområden i Torne älv förs över från Sverige till Finland och att andra områden förs över från Finland till Sverige.

Inga motioner har väckts med anledning av propositionen.

Innehållsförteckning

Sammanfattning	1
Utskottets förslag till riksdagsbeslut	3
Redogörelse för ärendet	4
Bakgrund	4
Propositionens huvudsakliga innehåll	4
Utskottets överväganden	5
<i>Bilaga</i>	
Förteckning över behandlade förslag	6
Propositionen	6

Utskottets förslag till riksdagsbeslut

Gränsöversynen Sverige–Finland 2006

Riksdagen godkänner att regeringen ingår överenskommelse med Finlands regering om ändring av riksgränsen i överensstämmelse med de förslag som har lämnats i Gränsöversynen Sverige–Finland 2006. Därmed bifaller riksdagen proposition 2008/09:188.

Stockholm den 13 oktober 2009

På utrikesutskottets vägnar

Urban Ahlin

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Urban Ahlin (s), Gustav Blix (m), Carina Hägg (s), Anne-Marie Pålsson (m), Kerstin Lundgren (c), Kent Härstedt (s), Kenneth G Forslund (s), Walburga Habsburg Douglas (m), Kerstin Engle (s), Holger Gustafsson (kd), Hans Linde (v), Carin Runeson (s), Rosita Runegrund (kd), Mats Sander (m), Kent Olsson (m) och Max Andersson (mp).

Redogörelse för ärendet

Bakgrund

Genom freden i Fredrikshamn 1809 mellan Sverige och Ryssland kom Torne, Muonio och Könkämä älvar att utgöra gräns mellan Sverige och Finland. Riksgränsen skulle i huvudsak följa djupfåran i dessa älvar. Genom ett flertal gränsöversyner har riksgränsens läge därefter dels preciserats och utmätts, dels successivt anpassats till djupfårans ändrade läge. I samband med den första gränsöversynen efter Finlands självständighet åren 1926–27 kom Sverige och Finland överens om att framtida allmänna gränsöversyner skulle genomföras vart tjugofemte år. Till följd därav ägde den andra gränsöversynen rum 1956–57 (godkändes 1961) och den senaste ägde rum 1981. Mot bakgrund av att en gränsöversyn genomfördes 1981 och att översyner ska göras med tjugofem års mellanrum gjordes en ny gränsöversyn 2006. En svensk kommission och en finländsk gränskommision tillsattes för översynen. En fullständig översyn har genomförts av riksgränsen från Treriksroset till territorialhavsgränsen utanför Haparanda–Torneå samt skäret Märket. Utskottet noterar att regeringen anser att överenskommelsen är av sådan vikt att riksdagens godkännande bör inhämtas.

Propositionens huvudsakliga innehåll

Regeringen föreslår i proposition 2008/09:188 att riksdagen godkänner att regeringen ingår överenskommelse med Finlands regering om ändring av riksgränsen i överensstämmelse med de förslag som har lämnats i Gränsöversynen Sverige–Finland 2006. I propositionen lämnas vidare en redogörelse för överenskommelsens bakgrund och gränsöversynens genomförande. Ingen motion har väckts med anledning av propositionen.

Utskottets överväganden

Utskottet välkomnar det gemensamma svensk-finska förslaget som har legat till grund för den nya gränsöversynen mellan Sverige och Finland. Som framgått finns en överenskommelse om att gränsöversyner ska genomföras vart tjugofemte år eftersom djupfåran i älvarna Torne, Muonio och Könkämä, som utgör riksgränsens läge, ändras successivt. På grund av detta ändras territorialgränsen allteftersom. Gränsöversynen gör att en korrekt och regelrätt riksgräns kan upprätthållas. Vid den nu aktuella gränsöversynen har kommissionerna bedömt att djupfåran i Torne älv ändrats sedan 1981. Följaktligen föreslås att mindre vattenområden förs över från Sverige till Finland och andra områden förs över från Finland till Sverige. Vad gäller havsgränsen i Kvarken är det inte möjligt att fastställa riksgränsens läge innan en revision av det tekniska underlaget har slutförts. Således finns inget förslag till gränsdragning i Kvarken. Utskottet anser, liksom regeringen, att de förslag som har lämnats i Gränsöversynen Sverige–Finland 2006 ska ligga till grund för en överenskommelse med Finland om ändring av riksgränsen. Mot bakgrund av vad som anförts ovan tillstyrker utskottet förslaget i proposition 2008/09:188.

BILAGA

Förteckning över behandlade förslag

Propositionen

Proposition 2008/09:188 Fastställelse av Gränsöversynen Sverige–Finland 2006:

Riksdagen godkänner att regeringen ingår överenskommelse med Finlands regering om ändring av riksgränsen i överensstämmelse med de förslag som har lämnats i Gränsöversynen Sverige–Finland 2006.